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  专项基金年度总结报告 

 

专项基金名称 真爱梦想——随迁子女成长关爱计划专项基金 

项目周期 2017年 2月 14日 —2020年 2月 14日 

项目预算 100万元 

项目已使用拨款金额 30万元 

项目负责人 黄光宇、张奕蕾 

提交日期 2017年 12月 15日 

 

项目进展情况介绍（不少于 200字） 

1. 项目执行情况介绍（不少于300字） 

4月21日上午，真爱梦想-随迁子女成长关爱计划项目在宝山区民办益钢小学面对300

余位师生举办了简单而隆重的启动仪式。现场来宾有： 

上海市宝山区淞南镇宣传委员                   金艳 

宝山区四季志愿服务中心主任                   杜量 

上海市宝山区淞南镇社会事业办副主任      吴栋楠 

 

孩子快乐与成功工程项目创始人 

随迁子女成长关爱计划项目联合发起人 

骑士精神公益项目联合发起人、项目负责人       黄光宇 

 

正面管教体系创始人 

教育心理学博士 

执业婚姻、家庭、儿童治疗师              简• 尼尔森博士 

美国正面管教协会认证讲师 

艺术治疗师                         泰罗尔• 詹姆斯• 柴坡 

慧育家• 正面管教之家创始人 

中国正面管教协会现任会长                张宏武 

 

宝山区民办益钢小学校长                  张宇仁 

 

上海携手同行青少年发展中心干事          张奕蕾、王文婷 

上海绿蜻蜓青年公益发展服务中心主任      姚菊香 

 

骑士精神公益项目课程策划、督导 
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资深电影人                         洪维涛先生和洪太太 

 

下午，项目组也带领者10位同学和老师前往马场进行了一次骑士精神体验活动试运

行。 

可以说自项目发起之初到如今最终落地，项目从惠及企业有需求员工子女到面对一所

随迁子女学校的全体师生；从简单的爱心物资及课程的援助，到项目课程的深入开发

与创新；从一家企业的对社会的善意和感恩，感染了不同属性、不同行业、不同国籍

的单位、公司、爱心人士等多方关注。 

紧接着５月５日，我们迎来了骑士精神部分的启动以及第一次马术常规活动，迎来了

34位现场小朋友，以及众多嘉宾及领导的出席，具体嘉宾名单如下： 

宝山区四季志愿服务中心主任                    杜量 

上海振力工程机械设备有限公司设备和服务经理    刘洪祥 

上海真爱梦想公益基金会秘书长                  申宇 

中国奥运骑士、骑士精神公益项目发起人          华天 

孩子快乐与成功工程项目创始人 

随迁子女成长关爱计划项目联合发起人 

骑士精神公益项目联合发起人、项目负责人        黄光宇 

慧育家• 正面管教之家创始人 

中国正面管教协会现任会长                      张宏武  

上海携手同行青少年发展中心              张奕蕾、王文婷 

骑士精神公益项目课程策划、督导 

资深电影人                           洪维涛先生和洪太太 

上海久事集团办公室主任及秘书              田震、胡佳琪 

上海事顺马术体育中心副总经理                  蔡伟仁 

上海事顺马术体育中心检疫马房及跑到经理        谢恩燮 

上海事顺马术体育中心综合办公室行政经理        闻学佳 

上海事顺马术体育中心市场策划及会计经理        蔡凯宁 

两次活动的规格、参与的领导嘉宾之多，超出了项目组在合同签订之初的预期。也用

事实证明了项目本身的价值，同时也可以预期项目将对社会面形成长远而广大的影响

力。为了能够使项目后期能够有一个较好的宣传推动性和社会效应，项目组大胆的提

升了两次启动仪式的配置规格，为项目本身带来了更好的现场效果的同时，也为后期

留下了极其有价值的宣传资料。 

随后，5 月 26 日、10 月 20 日、11 月 17 日、11 月 24 日共约 114 位学生，参与了骑

士精神活动。在项目活动中，孩子们接触了马匹、骑马、刷马，通过手册的感受与分

享区域对当天活动进行整理和反馈。 

 

2. 活动效果介绍：（受益人故事，参与人满意度，可以图文结合）（不少于300字,图片不

少于3张并添加文字说明） 
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在骑士精神活动的现场，孩子们对马匹表现出了极度的热爱与兴奋。马场现场有近十

余匹马，孩子们听教练老师介绍一遍，就能够重复出所有马匹的名字。在刷马环节，

教练不仅教授他们如何为马匹清理身体，也为他们介绍马匹的一些日常生活习性时，

此时他们对马的好奇心被完全点燃了，孩子兴奋地一个接着一个得问着问题。有的孩

子告诉我们，当我摸着马的心脏的时候，从来没有想过它的跳动是那么的平稳有力，

我能感觉到它是一个温柔的马儿，而且它的身上居然不是臭的，是香香的味道，我好

喜欢它！也有的孩子在活动开始之初有些羞涩、胆怯，通过活动他说自己越来越喜欢

马了。我们能明显的感觉到这种对动物的喜爱也让他逐渐在活动中放开了自己，更愿

意和我们还有周围的同学交流。 

下面是几位同学对现场活动的感受与分享： 

 

 
学员的感受与分享 1 

我的感想：刚来到马场的时候，老师先带我们参观了马儿们，我一看到那个牌子——“此

马咬人”，我就被吓得心惊胆战，对马开始有了一点恐惧感。 

这时，老师又带我们去看贝拉，她是一位妈妈，她八岁了，体型和她的女儿喃喃很相似。

老师开始让我们一个个开始体验带马儿刷毛、梳头发以及摸她的心脏。到我了，“呼”，“来

摸摸她的头发”，老师温和的说，我鼓足了十分的勇气，伸出了手，摸到了她的头发。啊，

好舒服啊，她的毛好软啊，我依次的刷了她的毛，梳了她的头发又摸了她的心脏。哇奥！

实在是太奇妙了，老师又对我说：“要勇敢一点，梳毛的时候要用力一点哟！”就是从那时

起，我不怕了，我对马有了一种新的看法——马其实并没有我想象的那么可怕，它们也只

是因为是我们人类第一次接触它们而已，所以她们才会害怕。过后，老师带我们去骑了真

马，我穿好护具后，一步步的朝马场走去。“那位小朋友，快进来！”那位穿着蓝色衣服的

马场人员小声地朝我喊，我到了大马旁，马场人员教我骑上马，哦！好高！马儿走了！我

感到很高，有些危险，走了一圈后，我心里默默地想：好爽呀！也没有我想象中的那么可

怕呀！下去后，我感到轻松无比，脱下了护具，便开心的走出了门。 
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以后，我一定也要开一个马场，即使那是不可能的，但从今天的这一切来说，我感到我成

长了，变得更勇敢了。今天，我决定了，我以后一定要保护马儿，和马儿交朋友，和动物

之间交朋友。 

 
学员的感受与分享 2 

我感觉马很有趣，和想象中完全不一样：大马是那么大而且强壮。当然了，小马们也是一

样，他们虽然没有大马们那么大而强壮。相信小马们总有一天也会和大马们一样强壮的。

今天我觉得骑马也是非常棒的，马儿是那么的温柔乖巧。骑马的时候有安全人员的看照和

指导。我一直以为骑马就是坐上去就好了，可是马背上还要放鞍才可以骑的。 

我一进马场就看到了一个名字叫超级辣椒的马儿，它一共有一米五长而且马的眼睛真的好

大。我们还给马刷背了，还给他按摩了，亲身体验和想的完全不一样。 

我发现了马儿不仅有感情，而且还很真实。马儿喜欢吃草和胡萝卜，今天指导我们的老师

叫 Ann 老师，她不仅为人善良，而且还很乐于帮助别人，我们都很喜欢这个老师。 

我希望长大以后能和 Ann 老师一样彻底地了解马，和马儿们做好朋友。 

我一定不会忘记今天的活动的。 
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学员的感受与分享 3 

我感觉好爽啊！第一次知道骑马竟如此简单，以前没骑过马的时候，我以为先要跟马相处

好，要做很多的事，我就觉得很麻烦，现在我才知道那么简单，真的好棒啊！第一次骑马

的感觉真好！我学到了给马梳头的时候要轻轻慢慢的，有时候要跟马说话。听它心跳声的

时候感觉好平静，并没有很快的那种，今天好开心啊！我最喜欢的是马妈妈贝拉和妈妈的

女儿喃喃，它们好可爱啊，我好喜欢他们啊！我将来也想给马理头发，梳头发，亲吻它们，

因为这种感觉很好，很难忘。我会自己养一只马，去爱护它，关爱它！下来几周我想多去
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看马，并且去骑马，我对于我所处的学校，我想通过多来马场，多看看马来参与帮忙，至

于通过什么事情去完成，我觉得先通过我家长同意。之后我希望在这里待久一点。 

我一定要养几匹马，去爱护它们，关爱它们，继续享受着跟马说话的时候，跟马玩的时候，

给马梳洗的时候，最重要的就是骑马的时候。跟马妈妈、马爸爸、马宝宝，公的马，母的

马，大的马，小的马玩。这种感觉真的好让我享受。 

我太喜欢马场了！当然更喜欢马！ 

3. 持续运营或改进意见：(对遇见的问题，进行分析与思考改善策略;给予活动改进的意

见) 

在项目实施过程中，项目组一直在微调整体的执行计划。也在实施过程中逐步增添了

照片打印机等设备，就是为了现场能给孩子更好地活动体验。 

项目经过一年的运营，在项目实际运作中发现现场时间比原先项目预计时间要更为紧

凑，因此项目也将针对时间上的情况着重在学员体验度及教练员引导性等方面针对性

的细化具体实施细节。 

 

                        3-5张项目现场照片（含文字说明） 

 

项目启动仪式现场 中国正面管教协会会长张宏武老师正在给全校师生做主题演讲 
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骑士精神活动现场，孩子们在刷马前与马匹互动 

 

孩子们正在观看骑士精神相关视频 
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孩子们正在写下正常活动的感受 

 

 
现场活动集体照 

 

说明：可包含如下几类 

1. 项目实施全过程的视频与照片分享（请对图片进行文字说明） 

2. 项目参与人员的感想 

年度财务支出明细(请将财务决算明细表复制到以下位置) 
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专项基金预决算明细表 

编制预算机构/单

位名称： 
上海携手同行青少年发展中心 

项目名称： 真爱梦想-随迁子女成长关爱计划专项基金 

项目期间： 2017 年 2月 15日-2017年 12 月 30 日 

         

类别 决算内容 

决算费用详细说明 
预算

金额 
决算金额 

决算占

预算的

比例 

备注 
费用摘要 单价 数量 

A 活动费用 

A.1 
爱心物资捐

赠 
  

A.1.
1 

加健大白云

羊毫毛笔 

基础笔画

练习、对联

书写 

27.00  82  

100,0

00.00  

2,214.00      

A.1.
2 

加健小白云

羊毫毛笔 

古诗、考级

作品书写

及落款 

18.00  82  1,476.00      

A.1.
3 

毛笔笔帘 
书法日常

用具 
12.00  82  984.00      

A.1.
4 

书法练习纸 

每位学生

三刀练习

纸 

15.00  250  3,750.00      

A.1.
5 

一得阁

500ml墨汁 

预留 20瓶

应急使用 
20.00  100  2,000.00      

A.1.
6 

湖韵书画毛

毡 

尺寸为

50*50cm 
5.00  82  410.00      

A.1.
7 

学生用 4寸

徽砚 

书法日常

用具 
15.00  82  1,230.00      

A.1.
8 

东方艺苑配

套镇尺 

镇尺为一

套两副 
28.00  40  1,120.00      

A.1.
9 

陶瓷笔搁 
两名学生

用一套 
5.00  82  410.00      

A.1.
10 

书法字帖 
书法日常

用具 
38.00  82  3,116.00      

A.1.
11 

五言、七言

对联纸 

毛笔楷书

入门教程 
4.00  320  1,280.00      

A.1.
12 

四尺宣纸 

以对联形

式进行基

础大字练

习 

6.00  320  1,920.00      

  小计 1       100,0 19,910.0 19.91%   



 

                                                                            上海真爱梦想公益基金会 

11 

 

00.00  0  

A.2 项目 2   

A.2.
3 

现场物料 书本 
740.0

0  
1  

25,00

0.00  

740.00      

A.2.
5 

交通差旅 

嘉宾、工作

人员租车 

600.0

0  
3  1,800.00      

A.2.
6 

学生用车 
1,200

.00  
1  1,200.00      

A.2.
7 

餐费 
工作人员

餐费 
30.00  20  600.00      

A.2.
8 

保险 

志愿者保

险 
60.00  1  60.00      

A.2.
9 

学生保险 
220.0

0  
1  220.00      

A.2.
10 

补贴 
志愿者补

贴 
50.00  22  1,100.00      

A.2.
11 

摄影摄像师

团队 
团队 3人 

10,00

0.00  
1  

10,000.0

0  
    

A.2.
12 

项目执行 

舞台、背景

板、Led屏、

音响、投影

仪、工人进

场拆场、物

资运输等

（免管理

费、设计

费） 

64,16

9.00  
1  

64,169.0

0  
    

  小计 2       
25,00
0.00  

79,889.0
0  

319.56
% 

  

A.3 
骑士精神活

动 
  

A.3.
1 

现场物料 

文件袋 1.70  10  

320,0

00.00  

17.00      

A.3.
2 

黑色中性

笔 
25.74  1  25.74      

A.3.
3 

饮用水 
370.5

0  
1  370.50      

A.3.
6 

护具 
4,614

.90  
1  4,614.90      

A.3.
7 

交通差旅 

嘉宾、工作

人员租车 

1,980

.00  
1  1,980.00      

A.3.
8 

志愿者交

通 

851.0

0  
1  851.00      

A.3.
9 

学生用车 
8,400

.00  
1  8,400.00      

A.3. 餐费 领导嘉宾 1,195 1  1,195.00      
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10 餐费 .00  

A.3.
11 

工作人员

餐费 

300.0

0  
20  6,000.00      

A.3.
12 

保险 
志愿者、学

生保险 

639.0

0  
1  639.00      

A.3.
13 

补贴 
志愿者补

贴 
50.00  60  3,000.00      

A.3.
14 

摄影摄像师

团队 
团队 3人 

6,500

.00  
1  6,500.00      

A.3.
15 

资料影印 
项目策划

资料影印 

600.0

0  
1  600.00      

A.3.
16 

微博开通 微博宣传 
108.0

0  
1  108.00      

A.3.
17 

项目执行 

舞台、背景

板、Led屏、

音响、投影

仪、摄影摄

像、工人进

场拆场、物

资运输等

（免管理

费、设计

费） 

93,09

1.30  
1  

93,091.3

0  
    

  小计 2       
320,0
00.00  

127,392.
44  

39.81%   

A.3 

ProjectKID

S开心送礼

物 

  

A.3.
1 

开心送礼物

课程 
无 0.00  0  

40,00

0.00  
0.00    

无法

直接

进入

学校

实施

项目 

  小计 2       
40,00
0.00  

0.00  0.00%   

  
活动费用小

计       
445,0
00.00  

227,191.
44  

0.51    

B 
行政费用及

税费 
              

B.1 税费 

30万预支

开票税费

（税点

3.68%） 

    
11,01
0.00  

11,010.0
0  

    

B.2 行政费用 
交通、通

讯、办公用

2,000

.00  
9  

19,20
0.00  

18,000.0
0  
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品等 

C 人员费用 
两名工作

人员薪酬 

4,000

.00  
18  

100,8
00.00  

72,000.0
0  

    

D 
真爱梦想管

理费用 

按照年度

支出总额

的 5%计算 

      
11,359.5

7  
    

整体费用总计 
      

445,0
00.00  

339,561.
01  0.76    

 

 

请将发票以照片形式,附到以下空白处。 
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